
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 1/1 

 

 
 
Oggetto: 
   

 INTEGRAZIONE DELL'ORARIO DI LAVORO PER L.S.U. APPLICATO 
A PROGETTO DEL SETTORE CULTURA E SERVIZI SOCIALI - 
DETERMINAZIONI. 

 
L'anno duemiladieci, addì  cinque del mese di gennaio  alle ore 12.15; 17.30, nella Casa comunale di 
Monte Sant'Angelo; Casa comunale di Monte Sant'Angelo. 
 
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta comunale sotto la presidenza del Sindaco Dott. Andrea 
Ciliberti e nelle persone dei Signori:  
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI DOTT. ANDREA  SINDACO  SI  
DI BARI Prof. Donato  Vice Sindaco  SI  
CIUFFREDA Sig. Domenico  Assessore  SI  
GRANATIERO Dott. Giovanni  Assessore  NO  
DI IASIO Ing. Antonio  Assessore  SI  
LAURIOLA Arch. Andrea  Assessore  SI  
FEROSI Avv. Michele  Assessore  SI  
TARONNA Sig. Donato Assessore  NO  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott. Michele 

Campanelli (art. 97, comma 4° lett. a) - T.U.E.L. D.lgs n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  CULTURA     , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 18/8/200, n. 267 sulla presente 
proposta deliberazione esprime  parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 05/01/2010 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
  Rag. Domenico Rignanese     

 
  

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO Ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs 18/8/2000, n. 
267, sulla presente proposta esprime parere parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 05/01/2010  IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO  
 Dott. Pasquale Rinaldi   

 
  

 

Originale    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  2    DEL  05/01/2010    



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 2/2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che quest’Ente è utilizzatore di lavoratori impegnati in lavori socialmente utili con una platea storica 
di lavoratori di 35 unità al 1. 1. 2008; 
 
Vista: 

•  la nota della Regione Puglia, Assessorato formazione professionale – politiche dell’occupazione – 
settore lavoro e occupazione, trasmessa via telefax tramite la Provincia di Foggia – Servizio Politiche del 
Lavoro e Formazione Professionale, con nota prot. n. AOO_060/29/1220090018417 del 29/12/2009 , 
che autorizza gli Enti utilizzatori di L.S.U. ad adottare apposita deliberazione di prosecuzione del 
progetto per il periodo gennaio - febbraio 2010 ponendo l’onere per il pagamento dei sussidi a carico del 
fondo occupazionale; 

• l’esigenza di integrare l’orario di lavoro dell’autista - L.S.U. di 76 ore per il periodo di due mesi per 
consentire un potenziamento del servizio trasporto anziani e alunni delle scuole materne ed elementare  
per la  stagione invernale; 

• la deliberazione di Giunta comunale del 01. 05. 2009, n. 4 con la quale, si disponeva la prosecuzione del 
progetto  per il periodo marzo – aprile 2009  dei progetti di lavori socialmente utili in atto; 

 
Considerato che: 

• il lavoratore applicato in questo Ente a progetti di lavoro socialmente utili sig. Armillotta Giuseppe 
(RMLGPP75H19F631C) è  impiegato in attività di autista presso il Settore Cultura e servizi sociali, per il 
trasporto di anziani e alunni delle scuole materne ed elementari; 

• il responsabile del Settore Cultura e servizi sociali nella nota innanzi citata, specificando che l suddetto 
lavoratore ha dimostrato abilità e professionalità nell’espletare le mansioni richieste, contribuendo 
migliorare il servizio mobilità anziani, per la prosecuzuine del progetto chiedeva l’integrazione oraria di 
mesi sei per le motivazioni di cui sopra e diventa indispensabile procedere all’integrazione dell’orario 
fino alla prosecuzione dei progetti dei lavori socialmente utili; 

 
Dato atto che: 

• stante la necessità di rispettare i limiti di spesa del Patto di Stabilità interno e per l’attuale carenza di 
organico, una soluzione praticabile per l’attuazione del progetto è l’integrazione salariale per gli operatori 
di L.s.u. che prestano un orario di servizio con meno di 36 ore settimanali, ove compatibile con le risorse 
del bilancio; 

• che tra gli scopi del piano sociale di zona rientra a pieno il finanziamento di progetti atti a favorire le 
condizioni di vivibilità delle persone anziane della nostra città; 

• che il progetto può essere finanziato con risorse del piano sociale di zona che riscontrano la dovuta 
disponibilità; 

• ai sensi dell’art. 8, c. 2 del D. Lgs. n. 468/1997 e successive modifiche ed integrazioni “nel caso di 
impegno superiore, entro il limite del normale orario contrattuale, ai lavoratori compete un importo 
integrativo corrispondente alla retribuzione oraria relativa al livello retributivo iniziale, calcolato 
detraendo le ritenute previdenziali e assistenziali previste per i dipendenti che svolgono attività analoghe 
presso il soggetto utilizzatore”; 

• il lavoratore ha espresso consenso all’integrazione dell’orario con corresponsione del salario dovuto; 
• la spesa preventivata ammonta ad euro 747,09 lorde mensili (compenso euro 688,56 + 58,53 per 

I.R.A.P.) per un totale del bimestre di euro 1494,17 arrotondato ad euro 1.500,00 che trova sufficiente 
stanziamento nel bilancio all’intervento 10.10.801 Capitolo 33101, determinate nel modo seguente: 
costo orario compr. tredicesima cat  B3  € 10,55 – 
oneri prev. ed assist 11,20%    €   1,19 =
costo orario al netto di contr.    €  9,36 
 
compenso mensile euro 9,06 x 76h =   € 711,36 
Irap 8,5%     €   60,47



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 3/3 

Costo complessivo mensile    € 771,83  
Costo complessivo annuo   € 777,83 x 2 = euro 1.543,66 arrotondato € 1.600,00 

 
Ritenuto pertanto: 

• continuare ad utilizzare l’unità L.S.U. sig. Armillotta. Giuseppe nelle attività di autista per le quali è 
riconoscibile il trattamento economico della cat. B3 prevista dai contatti di lavoro nazionali di comparto, 
con orario aggiuntivo di 76 ore mensili, con decorrenza 7 gennaio 2010 fino al 28. 02.2010, ove ciò sia 
compatibile con la durata del periodo di godimento dell’indennità e/o di utilizzo in questo Ente per le 
attività di quale autista presso il Settore Cultura e servizi sociali; 

• affidare l’obbiettivo al capo settore cultura e servizi sociali, di provvedere all’integrazione oraria del 
lavoratore in questione ed alla sua relativa gestione organizzativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica espressa dal Capo settore cultura e servizi sociali e 
quello contabile espresso dal Responsabile del Settore II Economico e Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 
n. 267/2000; 
 
Visti: 

• il D. Lgs. 18. 8. 2000, n. 267 recante Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali; 
• lo Statuto comunale; 
• Il Regolamento comunale di Contabilità 

 
con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano,  
 

DELIBERA 
 

1. di approvare l’integrazione dell’orario di lavoro dell’operatore L.S.U. in godimento di trattamento 
previdenziale dal 1. 11. 1997 in questo Ente, sig. Armillotta Giuseppe, utilizzato per attività di autista di 
scuolabus presso i servizi sociali per ulteriori n. 76 ore mensili, in aggiunta alle ore 80 già previste, con 
decorrenza 7. 01. - 28. 02. 2010 e ove compatibile con la durata del periodo di godimento dell’indennità 
e/o di utilizzo in questo Ente per le attività di quale autista presso il Settore Cultura e servizi sociali; 

2. di demandare per i provvedimenti di competenza necessari alla concreta attuazione della presente 
obiettivo all’ufficio al personale  e al responsabile del Settore Cultura e Servizi sociali; 

3. di dare atto che alla spesa presumibile complessiva di euro 1.600,00 per il periodo 7 gennaio – 28 
febbraio 2010 viene finanziata con risorse del piano sociale di zona e trova capienza all’intervento 
11.004.03 - capitolo 141508 RP2005; 

4. di trasmettere in elenco la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs n. 267/2000; 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 
Ritenuta sussistente l’urgenza di provvedere derivante dalla necessità di ottenere gli effetti della presente 
deliberazione; 
 
Visto l’art. 134, del d. lgs. n. 267/2000; 
 
con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano,  
 

DELIBERA 
 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione.              
    



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 
del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 
 

Il Sindaco 
 Dott. Andrea Ciliberti  

Il Segretario Generale  
 Dott. Michele Campanelli  

 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà per quindici giorni. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Michele Campanelli 

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 

 
  

 
Il sottoscritto Segretario Generale,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …… 
del ………………………………, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Michele Campanelli  

Monte Sant’Angelo, li   
 
 
 

 
 
 ,   

 
 

Pagina 4/4 

 


	Originale
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  2    DEL
	Cognome e Nome
	Qualifica
	Presenze
	CILIBERTI Dott. Andrea

	Sindaco



	DELIBERA
	SUCCESSIVAMENTE
	DELIBERA

